[bookmark: _GoBack]proiect


H O T Ă R Î R E
privind aprobarea Planului controalelor asupra 
activităţii rezidenților zonelor economice 
libere pentru anul 2023
 
nr.     din  
 
În temeiul art.6 alin.(251) din Legea nr.440/2001 cu privire la zonele economice libere (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.108-109, art.834), Guvernul 

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Planul controalelor asupra activității rezidenților zonelor economice libere pentru anul 2023, conform anexei.


PRIM-MINISTRU

Contrasemnează:
Ministrul economiei 



Anexă
la Hotărârea Guvernului 
nr.        din    

PLANUL
controalelor asupra activității rezidenților
zonelor economice libere pentru anul 2023

	Nr.
crt.
	Persoana
	Obiectul supus controlului
	Perioada
(trimestru)
	Serviciul Vamal
	Inspectoratul pentru Protecția Mediului 
	Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor
	Agenția Națională Transport Auto 



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Zona Antreprenorialului Liber „Expo –Business-Chișinău”

	1. 
	„Colusvin” S.R.L.
IDNO 1003600030401
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul siguranței alimentelor

Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	IV
	
	


x
	
x
	

	2. 
	„Firstline” S.R.L
IDNO 1003600060541
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	II
	
	x
	
	

	3. 
	SC „Semizeu” SRL 
IDNO 1003600090762
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	III
	
	x
	
	

	4. [bookmark: _Hlk59175545]
	„Fujikura Automotive MLD” SRL
IDNO 1016600017134
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului

Verificarea statutului de exportator aprobat pentru perioada 2020-2022
	II
	


x
	x



	
	

	Zona Economică Liberă „Bălți”

	Subzona nr. 1, mun. Bălți, str. Dovator, 86

	5. 
	Î.C.S „Draexlmaier Automitive” S.R.L
IDNO 1007602000178
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	I
	
	x
	
	

	6. 
	Magnetec Components SRL
IDNO 1019600049316
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	IV
	
	x
	
	

	7. 
	ÎM „Electromanufacturing” SRL
IDNO 1012602001148
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	III
	
	x
	
	

	Subzona nr. 2, mun. Bălți, str. Industrială, 4

	8. 
	Î.C.S „GG Cables&Wires EE” SRL
IDNO 1012602000772
	Verificarea respectării derulării destinației vamale „zona liberă” și a statutului de exportator aprobat pentru perioada 2020-2022

Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	IV
	
x




	





x
	
	

	9. 
	Î.C.S „Draexlmaier Automitive” S.R.L
IDNO 1007602000178
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	I
	
	x
	
	

	10. 
	„Fujikura Automotive MLD” SRL
IDNO 1016600017134
	Verificarea statutului de exportator aprobat pentru perioada 2020-2022
	II
	x
	
	
	

	Subzona nr. 3, mun. Bălți, str. Aerodromului, 1

	11. 
	Î.C.S „GG Cables&Wires EE” SRL
IDNO 1012602000772
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	II
	
	x
	
	

	Subzona nr. 4, r-nul. Fălești, s. Albinețul Vechi

	12. 
	„Kablem-MLD-IT” SRL
IDNO 1014602002068
	Verificarea statutului de exportator aprobat pentru perioada 2020-2022
	III
	x
	
	
	

	Subzona nr.6, or. Orhei, str. Unirii, 57/2

	13. 
	„Se Bordnetze” SRL
IDNO 1015600041312
	Verificarea statutului de exportator aprobat pentru perioada 2020-2022
	III
	x
	
	
	

	Subzona nr. 7, mun. Strășeni, str. V. Crăsescu, 1

	14. 
	„Emipanel” SRL
IDNO 1014600033341
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	
II
	
	
x
	
	

	15. 
	„Renard Enerprises” SRL
IDNO 1017600005295
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	III
	
	x
	
	

	16. 
	„Nipaso” SRL
IDNO 1017600052613
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	IV
	
	x
	
	

	17. 
	Elecronic Recycling Group SRL
IDNO 1019600046016
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	II
	
	x
	
	

	Subzona nr.15, or. Căușeni, str. Alba Iulia

	18. 
	„Coroplast Harness Technology” SRL
IDNO 1016608003500
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	
	
	x
	
	

	Subzona nr.17, or. Cahul str. Muncii 4

	19. 
	Î.C.S „Draexlmaier Automitive” S.R.L
IDNO 1007602000178
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	IV
	
	x
	
	

	Zona Economică Liberă Parcul de Producție „Taraclia”

	20. 
	„Ispan-Lux” SRL
IDNO 1010608001124
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	II
	
	x
	
	

	Zona Economică Liberă „Ungheni-Business”

	21. 
	SA „Covoare-Ungheni”
IDNO 1002609002062
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	III
	
	x
	
	

	22. 
	SC „Filatura-Ungheni” SRL
IDNO 1007609002159
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	III
	
	x
	
	

	23. 
	ÎCS „Lear Corporation” SRL 
IDNO 1009600043151
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	II
	
	x
	
	

	24. 
	ÎM „Euro Yarns” SRL
IDNO 1011600029879
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	IV
	
	x
	
	

	25. 
	„Euroatlant” SRL 
IDNO 1003600104650
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	II
	
	x
	
	

	26. 
	„Euro LPG” SRL
IDNO
1018600004804
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	IV
	
	x
	
	

	27. 
	„Lones Mol” SRL
IDNO 1006609004709
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	I
	
	x
	
	

	Zona Antreprenorialului Liber „Tvardița”

	28. 
	Î.C.S. Fabrica de vinuri și coniacuri „Zolotoi Aist” SRL
IDNO 1003600093017
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului

Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul siguranței alimentelor

Transportul rutier de mărfuri în trafic național/internațional

Verificarea respectării derulării destinației vamale „zona liberă” pentru perioada 2020-2022
	II
	









x
	
x 

	

x






	








x

	29. 
	„Natural Product” SRL
IDNO 1007611003483
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului

Verificarea respectării derulării destinației vamale „zona liberă” pentru perioada 2020-2022
	IV
	




x
	
x

	
	

	Zona Economică Liberă Parcul de Producție „Valkaneș” 

	30. 
	„Fujikura Automotive MLD” SRL
IDNO 1016600017134 
	Verificarea statutului de exportator aprobat pentru perioada 2020-2022
	II
	x
	
	
	

	31. 
	ÎM „Metal Expert Grup” SA 
IDNO 1006603005472
	Verificarea respectării derulării destinației vamale „zona liberă” pentru perioada 2020-2022
	III
	x
	
	
	

	32. 
	„DK Intertrade” SRL
IDNO 1002600035432
	Verificarea respectării derulării destinației vamale „zona liberă” pentru perioada 2020-2022

Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	II
	
x




	



x
	





	

	33. 
	„Simart Company” SRL
IDNO 1003600071022
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul siguranței alimentelor
	III
	
	
	
x
	

	34. 
	„Altis Impex” SRL
IDNO 1017611002133
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul siguranței alimentelor
	III
	
	
	
x
	

	35. 
	„Vitoil Trans” SRL
IDNO 1019611001901
	Verificarea modului de respectare a prevederilor actelor normative din domeniul protecției mediului
	II
	
	x
	
	

	Zona Antreprenorialului Liber Parcul de Producție „Otaci-Business”

	36. 
	„Ecochim-Grup” SRL
IDNO 1016604001988
	Verificarea respectării derulării destinației vamale „zona liberă” pentru perioada 2020-2022
	IV
	x
	
	
	



